MOÇÃO      Nº.       12      , DE    2018.
          Assunto: Propõem aplausos aos Padres João

Marcos  Moreira  e  Carlos  Eduardo
Alves  pela  realização  de  palestra
no  Plenário  da  Câmara  Municipal,
alusiva a campanha da fraternidade
2018.

Senhor Presidente,

 Câmara Municipal de Mogi Guaçu recebeu na noite

de 05 de março de 2018, no transcorrer de sua 5ª Sessão Ordinária do ano, os

Padres João Marcos Moreira e Carlos Eduardo Alves, representantes das Paroquias

“Nossa Senhora das Graças e Santa Terezinha do Menino Jesus”, respectivamente,

para  discorrerem  aos  Vereadores  a  Campanha  da  Fraternidade  2018,  tema:

fraternidade,  superação da violência,  deflagrada pela Conferência Nacional  dos

Bispos do Brasil (CNBB). Os palestrantes atenderam convite da Câmara Municipal

por  requerimento  de  autoria  dos  Vereadores  Natalino  Tony  Silva  e  Francisco

Magela Inácio (Chicão do Açougue).

  Os Padres João Marcos Moreira e Carlos Eduardo Alves,

dotados de titularidade e ação, demonstraram preparo e destacado domínio sobre

o tema discorrido, deixando boa impressão junto aos Parlamentares Guaçuanos.

  Benfazeja palestra conduzida pelos representantes da

Igreja Católica deste município, intitulada “fraternidade, superação da violência”,

contemplou  a  realidade  dos  tempos  em que  vivemos  e  trouxeram  a  reflexão

importante tema que é a superação da violência e transformação da sociedade na

busca de uma vida mais justa, fraterna e melhor.

  Por esse motivo,

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU propõe seja

consignado nos anais da Casa voto de aplausos aos Padres João Marcos Moreira e

Carlos Eduardo Alves pela apresentação da campanha da fraternidade 2018 no

Plenário  da  Câmara  Municipal,  durante  o  transcorrer  da  5ª  Sessão  Ordinária

ocorrida na data de 05 de março de 2018, intitulada “fraternidade, superação da

violência”.

REQUEREMOS,  outrossim,  após  deliberação  do  Douto

Plenário, sejam cientificados do inteiro teor desta propositura, o Bispo Diocesano

Dom  Antonio Emílio Vilar e os Padres João Marcos Moreira e Carlos Eduardo Alves,

com a remessa de cópia de seu inteiro teor.

Sala “Ulysses Guimarães”, 09 de março de 2.018.

Vereador NATALINO ANTONIO DA SILVA
(Líder da Bancada REDE)

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
                        (Líder da  Bancada do PSD)

Nº do Protocolo: CMMG 12/03/2018 - 13:13:06 00610/2018